légitime, ni ordinaire ni extraordinaire, ils se
sont divisés en une multitude de sectes et de

factions différentes, essentiellement contraires

les unes aux autres, sans principes, sans règles
sûres et infaillibles pour se fixer et s'accorder.

4. Sans jamais aller droit au point capital et

décisif, ils ne s'attachent qu'à des minuties, à

de misérables difficultés cent fois pulvérisées, à
de pitoyables chicanes, à des sophismes cap-
tieux, pour amuser leurs peuples crédules et

séduits.
5. Ils ont retranché toutes les mortifications,

les jeûnes, les abstinences, le célibat, les con-

seils évangéliques, la confession sacramentelle;
favorisé toutes les passions; autorisé tous lés

vices, jusqu'à soutenir, comme un dogme, que
nul péché n'est imputé à ceux qui ont la foi, et

qu'un homme qui a la foi, de quelque crime

qu'il soit coupable, est aussi assuré de son

'salut que Jésus-Christ lui-même: Nobis secure

spondere audemus vilain aeternam esse nostram, nec

regnum coelorum posse nobis magis excidere quam

ipsi christo (Calvin, lib. 4, instit.)
Toutes les sectes hérétiques ont donc les mê-

mes défauts et les mêmes marques de fausseté,
sans en avoir aucune de vérité. L'Eglise ro-

maine au contraire a toutes les marques de vé-

rité, sans en avoir aucune de fausseté. Toutes

ces sectes sont donc fausses, et il faut les reje-
ter. L'Eglise romaine est donc la seule vérita-

ble, et l'on doit absolument s'y attacher si l'on

veut être sauvé.

§ IV. — De la religion comme vertu morale 1.

La religion, comme vertu morale, est cette

sorte de vertu par laquelle on rend à Dieu le

culte qui lui est dû, et aux choses saintes le

culte qui leur est dû aussi par rapport à Dieu,
le souverain Seigneur de toutes choses, et l'E-

tre par excellence.

1° La religion est une vertu, parce que c'est

une habitude libre et volontaire qui rend bon

celui qui la possède, et qui fait que ses actions

1. De vera relig., c. VII. 1. Extrait de la Bibliothèque sacrée.
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sont bonnes. Qui peut douter que ce ne soit une

chose sainte et vertueuse que de rendre à Dieu

l'honneur, le respect et le culte qui lui sont dus

à cause de son souverain domaine et de l'ex-

cellence de ses perfections? C'est l'office de la

religion. C'est donc une vertu morale, et non

pas une vertu théologale, parce qu'elle n'a point
Dieu pour objet immédiat, mais seulement le

culte de Dieu, ou les actes par lesquels on rend

à Dieu l'honneur qui lui est dû. La religion ne